Mirum est Codinum patricii nullam mentionem fecisse, cum posterioris Græciz omnia monumenta

V. 101. Δορυφόρων ἑπαρχοί καὶ πραιτωρίων. Non hic urbis, qui nuper laudatus est καλύπτρα ἐν τῇ cen pileo peregrino ornatus, sed alius qui prætorianorum militum, δορυφόρων, ac ipsius prætorii præferti intelligitur, sicut aliis vocibus ὁπάτων, δικτατέρων, ταμιῶν, πατρικίων, μαγίστρων antiqua consulum, dictatorum, quæstorum, patriciorum, magistrorum dignitates et officia capimus. Πρόεδρος tamen antiquam originem non sibi vindicat, quem unum primum a Joanne Tzemisce statim sub ejus vitæ principio Cedrenus refert, μήπω πρότερον ὄντος ἀξιώματος. Administrandæ reipublicæ consors fuit, ut ex Cedreno in Tzemisce colligo et ex his Zonaræ verbis, ubi de Joanne Logotheta et Constantino Lichade proedris ambobus laudes occurrunt in Monomacho, illius quidem, Ἐφ' ᾧ δὴ τῶν κοινῶν πραγμάτων διοίκησιν ὁ βασιλεὺς ἐποίησατο ἦν μὲν γὰρ ἐπὶ τῶν βασιλικῶν διοικήσεων πρώην, περὶ τὰς πολιτικὰς οἰκονομίας ἀκριβέστατος istius vero cum μεθιστᾷ ὁ βασιλεὺς Ἀρχοῦδην τῆς τῶν κοινῶν διοικήσεως, ἀνετίσταξε δὲ Ἰωάννην, καὶ τούτῳ τῶν πολιτικῶν πραγμάτων ἐγχειρίσει κυβερνήσιν.

V. 102. Τὸν Χουμνόν. Memorant hunc scripta circa secessum Codini caput ad calcem.

V. 104. Μετοχλίτην. Gregoras quam fuisse de illo: uos de ejus pileo in capite sequente.

V. 114. Ῥητόρων πρῶτος. Summa imperatoris

virtus est ut eruditionis copiam inter loquendum discrete possit profundere, et jus unicuique debitum ut facile agnoscere ita constanter reddere sit paratus. Si quid horum natura vel exercitium denegabat, ab aliis quorum eruditione, eloquentia, legum peritia ac justitiæ amore duceretur et sublevaretur, opem mutuari non erubescerat quondam in Oriente imperator. Τῶν φιλοσόφων ὕπατος divinarum humanarumque rerum cognitione instructus eruditionem, ῥητόρων πρῶτος dicendi facilitatem, νομοφύλαξ legum omnium lumen ac ductum, δικαιοφύλαξ denique jus legibus vel nature iudicio agnitu perseveranter custodiendum suggerebat. Hunc ἐπὶ τῶν κρῖσεων dictum reor a Balsamone primis statim verbis Meditati de Incensis, etc.

V. 116. Τῶν ἱερῶν πρῶτος. Cleri palatini hic erat archipresbyter, πρωτοπαπᾶς, πρωτοιερεύς, de quo alibi.

V. 117. Ἀρχων ἱερῶν διακόνων. Cleri ejusdem archidiaconus.

V. 119. Λαμπαδηφόρος. Succentor, et qui facem imperatori præferret, de quo iterum.

V. 120. Ἀποστολικῶν ὁ κῆρυξ διδαγμάτων. Epistolarum Pauli in palatio interpres ac sacer ex ambone præco.

V. 121. Δομέστικός τε καὶ μαίστωρ. Ad regendum, ducendum et componendum in ecclesiis palatinis ceterum.

patriciis plena sint, et πατρικίως seu *patriciatu* A apud Justinianum Novell. 38, et apud Constantinum Manassem in Chronico nomen non tantum nobilitatis, ut apud veteres Romanos et hodie in nonnullis imperii urbibus, ubi qui ex præcipuis familiis genus ducunt vulgo patricii audiunt, sed etiam dignitatis officii et præfecturæ. Dignitatis exempla adfert Meursius in Glossario ex Suida, Procopio et Malcho in Byzanticis. Quæ notione etiam *patricii* nomen accipies, quando audis Pipinam et Carolum Magnum fuisse *patricios* Romanorum. Officii et præfecturæ exemplum est Salomon *magister militiae et patricius Africæ* apud Victorem Tunnu-nensem in Chronico, et Amalys *patricius provinciarum* apud Paulum Diaconum l. III, c. 3 De gestis Longobardorum. Talis itidem *patricius* vel erat vel esse volebat ille quem sibi Romani elegerant, de quo Otho Frisingensis l. VII Chronici c. 31. Meursius in Glossario *patricios* nimis extollit; nam Occidentalibus *patricios Romanorum* fuisse, qui 220 nunc reges appellantur. Quis neget hoc a vero nimis remotum esse? Primum enim Carolus Magnus et alii nominabantur *patricii* Romanorum. An ideo reges Romanorum vel erant vel habebantur? At Carolus Magnus postquam Romanorum imperator creatus et palam promulgatus est, desiit appellari *patricius* Romanorum. Quid tum? an ideo, cum esset *patricius*, rex Romanorum erat? Si quis exteræ nationis *patricius* Venetus crearetur dux Venetus, *patricii* nomen utique omitteret. An ideo antea rex Venetorum fuisse? Alienius a vero est, quod ait idem Glossarii collector, *imperatorem rebus ecclesiasticis tanquam supremum caput præfuisse, et hoc in functione patricium vices ejus egisse*. Ilque probat ex disputatione Gregentii, ubi dicit Erban Judæum baptismi undis jam ablutum, creatum esse a rege Homeritarum ὀπαρχήτορα, qui Meursio est *vicarius regis*, tanquam supremi in rebus ecclesiasticis *capitis*. Sed Meursius hic nimis aperte *anglizat*: ut enim Angli regem suum veluti supremum Ecclesie caput venerantur, ha et Batavi suum magistratum ad idem cælmen evehere incipiunt, ut planum sit cum ex aliis novatoribus, tum ex Hugone Grotio in *Pietate Ordinum Hollandiæ*: in quo tamen a puro Calvinismo et Puritanismo humane quantum D

ut ita loquar, *capitaneatu* socium attribuerunt. GRETS.

CAPUT IV.

Explicantur obscura quædam vocabula ex capite 3.

P. 13. Σκιάδιον, quod et ακιάδιον, ad verbum est *umbella* seu *umbraculum, tegamen capitis*, breviter *pileus*, quo nomine in versione præcipue usus sum. GRETS.

Ibid. [Cranium solum coronat et leviter adumbrat τὸ καλούμενον ακιάδιον, qua de causa non *umbellam*, seu carens protuberantia in frontem oris, sed *pileolum* ex æquo (si modicum tamen conum, licet modicum, appinxeris) caput ambientem, mihi potiori jure sonat; quemque δλομάργαρον hic auctor vocat, Theophanes prius καμηλαύκιον διάλιθον dixit, Totilæque Gothorum regi detractum a Narsete Polim ad Justinianum 221 missum in ejus Vita narravit. Eaque, qua descripsi, figura ακιάδιον δλομάργαρον Gregoræ et Chalcoandylî nonnulli editi codices demonstrant: eademque, si gemmarum grandine conspergerentur, usitatum sibi καμηλαύκιον Græci recentiores repræsentarent, et cum Σείδα ακιάδιον δπερ ἡμεῖς καμηλαύκιον λέγομεν indubitanter asseverarent. Forsan igitur, ut Totilæ καμηλαύκιον διάλιθον in caput recepit Justinianus, ita ab eo proprium sibi fecere posteri Græcorum principes ακιάδιον δλομάργαρον, quo imperatores ipsos nunquam redimitos in picturis et numismatibus conspicias. Et diadema non absimile a Constantino inventum in his Cedreni verbis adnotabis: Φασὶ δὲ αὐτὸν πρῶτον πάντων τῶν βασιλέων διαδήματι χρῆσασθαι καὶ μαργαρίταις καὶ ἄλλοις λίθοις περιεργότερον κοσμηθῆναι. GOAR.]

Aer sciadii seu *pilei* est umbo, *der sturm*. Junius ubique vertit *replum*. Aliam insuper notionem habet ὁ ἀήρ, significat enim velum seu tegumentum, quo sancta teguntur. Liturgia S. Chrysostomi: Ὁ δὲ ἑραυὸς ἄρας τὸν ἀέρα ἐπιτίθει τῷ ἀριστερῷ ὤμῳ τοῦ διακόνου. Εἶτα ἀποτίθει τὰ καλύμματα ὁ ἱερεὺς ἀπὸ τοῦ ἁγίου δίσκου καὶ τοῦ ἁγίου ποτηρίου, τὸν δὲ ἀέρα λαβὼν ἀπὸ τῶν ὤμων τοῦ διακόνου καὶ θυμιάσας αὐτὸν ἐπισκεπάζει δι' αὐτοῦ τὰ ἅγια. GRETS.

Ibid. [Aerem hic verberant et ventos sequuntur cum Meursio, qui ἀέρα sudarium liturgicum, *pilei umbræ* vel *replum* interpretantur. Sensum assequetur qui doctissimi Allatii mentem sequetur, et ex eo, mihi rescribit ille, quod despotæ nomen exaratum gerit, ἀέρα ακιάδιου cingulum, *zonam* seu *mittam* frontem proxime ambientem, referre conjiciet. Rationem, si arrisura sit incertus, proferam. Aer liturgicus, si Germanum patriarcham docentem audias, velum majus est sacris donis in altari superpositus, ejusque alis et ambitu, seu aere vel æthere orbis inferior, illa circumquaque teguntur; parique ratione *pilei aer* cingulum est ei circumpositum, gestantis caput coronatum ejusque nomen per universi sine circumquaque spar-

surum; quamvis eadem voce *replum* illud in despotæ pileo anterioribus præcinctis, prout iconibus concili Florentini acta nonnulla representantibus se per hocce opus (ed. Lupar.) sparsis ex antiquis exemplaribus pingitur, adlubitum significari. GOAR.]

P. 13. *Χρυσοκλαβαρικόν*. Junius et hic et alibi sæpius edit *χρυσοκλαβάρικα*, et aureas virgulas interpretatur. Sed lectio nostra recta est; nam *chrysoclavarium* idem est quod *chrysoclavus* seu *chrysoclavata*, vox Anastasio Bibliothecario in pontificibus toties usurpata; vel si mere Latinam dictionem velis, *auriclavus* seu *auriclavatus*. Erant *clavi aurei* in vestibis segmenta quædam in formam clavorum efficta, ornatus gratia vestibibus adjecta. GRETS.

Ibid. [Sit idem licet *χρυσοκλαβαρικόν* quod *chrysoclavus* vel *chrysoclavatus*, vox Anastasio Bibliothecario in pontificibus multoties usurpata: cum alia tamen mere Latina dictione *auriclavus* seu *auriclavatus*, sono quamvis vicina, nullam in sensus proprietate societatem inii. Erant enim *clavi aurei* in vestibibus segmenta quædam in formam *clavorum* efficta, ornatus gratia vestibibus adjecta: *χρυσοκλαβαρικόν* vero non *clavatum* modo sed varium, et quodcumque opus est filis aureis phrygionis arte in subjecto serico vel panno ductis depictum; unde phrygionem *χρυσοκλαβαριστήν*, vel cum Theophane *χρυσοκλαβάριον* (ἀνήφθη, inquit, μέρος τοῦ ἐργασίου τῶν χρυσοκλαβαρίων, *phrygionum officina pars combusta est*) neoterica Græcia vocat. Correctius tamen cum Regiis 222 aliisque nonnullis exemplaribus *χρυσοκλαβαριστήν* diceret, ob *χρυσοκλαβάρους* sive *χρυσοκλαβαρικάς*, quibus auro ludit figuras, quæ ἰματίῳ receptæ φύλλοις καὶ κλάδοις πεποικιλμένον, *foliis et ramunculis varium reddunt et distinctum*. Πίζας ob implexa ac acu ludenda variis tramitibus ducta ramalia scribet numerus sequens tertius. Quot enim *ramis aureis*, qua rectis qua contortis, hic discriminatis et divisis, ibi simul collectis, nunc enascentibus, alibi truncatis vel jucunde desinentibus, pingit ac variat materiam? Hic autem non *clavos*, sed characteres aureos, gerentis nomen exprimentes, in ima pilei ora, si lubet, adnotabis exaratos. GOAR.]

Ibid. *Συρματίων* *umbriatum*, a *syrmate*; quo nomine intelligo utrinque dependentia ex sciadio seu pileo quasi reticula seu funiculos; quos, si lubet, oculis inspicere poteris in tribus imaginibus imperatorum, quæ visuntur initio Nicephori Gregoræ ex editione Basileensi 1562. Non absimilis est effigies, quam nobis Turco-Græcia representat. *Χρυσοκλαβαρικόν*, *συρματίων*, ut non referantur cum Junio ad voculam *ὀνόματα*, sed ad ipsum sciadion. GRETS.

Ibid. [Σύρμα ἢ ἢ minus quam *pilei reticula* seu *funiculos* refert, ut ab eo pileus ipse noscatur *umbriatus*: rectius cum Græcia hodierna interpretaberis *aurum ductile*, *aurum*, inquam, in *fila solida tractum*, or *truit*, *fil d'or*. Solidum dixi, hoc est

nondum molis tusum, exindeque serico filo superinductum. *Συρματίων* itaque opus est auro in fila solida ducto compositum vel pictum, quale despotæ nomen in ejus pileo phrygionica manu delinæatur. GOAR.]

Ibid. *Tuosta*. Ita legit Junius, et *apicem* interpretatur, quo nomine intelligit *superiore* *sciadi partem*, in *comum assurgentem fastigiatam*; deducitque voculam *ταστία*, παρὰ τὸ τείνειν, a *tendendo*. In altero codice Bavarico legitur disjunctim *τὰ σετὰ*, in neutro genere: et ita legendum puto 1. quia subditur in neutro genere *τὰ σετὰ οἶα καὶ τὰ βασιλικὰ*: et infra: *Ὁ ἀήρ καὶ τὰ σετὰ, εἶα καὶ τὰ τοῦ δεσπότης*. Signum ergo est et id quod antecedit, nempe *τὰ σετὰ*, neutrius generis esse. 2. Quia *τὰ σετὰ* Junii a *τείνω* pro extensione genere feminino prorsus ignota et inusitata est. Quid sit *τάστια*, omnes norunt: quid *ταστία*, per Junium nemo novit; tametsi ingenue fateor me compertum non habere quid *τὰ σετὰ* significant. Quocirca in versione Græcam dictionem retinui, donec viri docti vel veram significantiam eruant vel Codino veram lectionem restituant. GRETS.

Ibid. [Promerebor mihi Gretserum Ahatil comes, et veram τῶν σετῶν significantiam eruam. Σετὰ sunt longi unius fere palmi margaritarum tractus, circa despotæ aures e pileo penduli. Sic fora e pontificum mitris, funes reticulati e cardinalium pileis, inaures ipsæ ex auribus pendentes *σετὰ*, sunt, *mobilia*, *tremula pendulaque ornamenta*, ἀπὸ τοῦ σετείν. Ekleim in patriarchæ pileo Thurogræcia nuncupat *καμηλαυκλάβα, pilei manubria vel ansas*. GOAR.]

Ib. *Κόμβος* est *nodus*. Compositum ἐπικόμβια, de quo infra, sunt segmenta panni, quibus involvi solent nummi aurei, argentei, ærei, quæ etiam κόμβοι appellantur. Hinc κομβολύτης, βαλαντιοτόμος. Usurpatur quoque κόμπος pro κόμβος. Quamvis κόμπος interdum idem est quod *commodus*. Mauricius apud Rigaltium: Καλὸν δὲ ἐστὶ 223 τένας κατὰ τὸ σχῆμα τῶν Ἀδάρων ἢ Τοῦρκων γενέσθαι, ὅτι καὶ κομπὰ καὶ χρειώδεις εἶσιν. GRETS.

Ibid. [Τοῦ κόμβου. Non quemlibet *nodum*, vel eum solum, vox κόμβος menti objicit. Hic vero solius imperatoris coronæ gemmeum *apicem* vel eminentem in ea *globulum*, quo despotæ pileus non insignitur, refert. GOAR.]

Ibid. Illud πλὴν τῶν φοινίκων seu φοινικίων vertit Junius *exceptis læniis*, et in schollis explicans quid sint læniæ, ait esse *vittas oblongas, quibus tanquam loris partes apicis commissæ et suturæ obtectæ sunt*. Ego et hic et infra malo *palmulis*. Apud Capitolinum in Gordianis est *palmata tunica et toga picta*. GRETS.

Ibid. [Fructus, non folia *palmorum*, in hac dictione legendi. Dactylos hodierna Græcia vocat *φοινίκια*: illi vero in uvæ morem, granis tamen longius dissitis ac magis pendulis, e trunci vertice, qua rami nascuntur, pendent. Ab arboris ad imperato-

ris verticem translatis oculis sertum gemmeum, A cassidi vel ejus stemmati eminens, vel ad dextram aurem volitantis instar plumæ affixum, φοίνικας vel φοινίκια vocitabis, quæi gemmeos capitis vel coronæ botros. Ita scribit Gemmeus Coresius : id testantur antiqua Græcorum imperatorum numismata. GOAR.]

Ibid. Ροῦχον τοῦ δεσπότης sive βουχλον est ipsissima Germanorum vocula *rock*. Nicetas in Andronico l. II : Φοροῦντα βουχλον σχιστὸν μέχρι καὶ τῶν γονάτων. Helgaldus in vita regis Roberti: *Exuens se vestimento purpureo, quod lingua rustica dicitur rocus*. Hinc etiam *rochetum* vox sæpius obvia in libris ritualibus, præsertim Romanis. Inde etiam βουχαρίον *vestiarium*, vox nostro quoque Codino usurpata. GRETS.

Ibid. [Despotæ βουχλον hujusmodi sive λιάτιον, si imperatorio non assimilis est formæ, σάκκος in secuturis dicitur, tunica nimirum e villosa serico nullis plicis conspicua, sed circa pectus et lumbos strictior, paulo latior circa pedes, totum corpus ambiens. Ut illam, clade in bello accepta, tristis a se abjecerit Joannes despotæ Michaelis Palæologus frater, narrat Gregoras v ult. GOAR.]

Ib. Πίζας et στρατηλατίκια, interpretatur Junius *laciniae et lemniscos militares*. GRETS.

Ibid. [Regiam Sandionysiæ abbatiam eo fine profectus ut Manuelis imperatoris Helenæ imperatricis, Joannis imperii collegæ, Theodori despotæ, Andronici αὐθεντοπούλου Palæologorum eo nis S. Dionysii operum, quod Manuel prædictus coætaneo sibi Christianissimo Francorum regi donavit, expressas ad vivum effigies, vultus, stemmata, gestus, vestes, vestium colores, formam, ornamenta conspicerem attentius et observarem, perspecta coccinea despotæ tunica ligataque ad collum ejusdem coloris chlamyde, cujus dextra pars in dextrum humerum revolvitur, in tunica (ea talaris est ad sacci modum) ramos aureos animadverti depictos, chlamydemque Phrygio aureoque opere respersam totam, per spatia quædam in orbem relicta bicipitibus aquilis auro pariter expressis in ea fulgentibus. An aurea ramalia *radicum* instar per vestem, nullis tamen aquilis ornata, serpentina βίζας, aquilis vero primæva Romanorum *signa militaria* στρατηλατίκια vocarem, dubius primum hæsi. Sensu mentisque dubietate æque docto ac mihi benevolæ Cyrillo Campanæ Chiensis detecta, dubium ille probato sensu depulit. Tu, lector, eruditi 224 Græcique viri auctoritate laudata, lacinias lemniscosque militares antiquis Romanis relinques, et in recentiore Græcarum vestium usu non nisi quod oculus cernit et ratio suadet adnotabis. GOAR.]

Ibid. Ταμπήριον pro ταμπάριον sive ταβδάριον, ut μαμπάριον, μαππάριον, ὀμφάκιον, ὀφφάκιον, Italicum *tabarro, penula, chlamys*. GRETS.

[Ταμπάρριον, *chlamys imperatoria* ad pedes desuens, militaris nonnunquam et brevior. Nicetas in Manuele Comneno, l. IV: Τῆ μὲν χλαμύδι τοῦ σώμα-

τος περιεβλεψε τὸν λόγον. Cujus alia lectio inter varias scribit τῷ μὲν ταμπάριον τοῦ σώματος περιεβλεψε τὸν λόγον. Ut gereretur vel corpus ambiret, hæc alia scriptoris ejusdem verba declarant l. III : Χλαμύδα ἡσθημένους ἀστασιότεραν περὶ τὸν δεξιὸν ὤμον περιουμένην, καὶ ἀφίσταν ἐλευθέραν τὴν χεῖρα κατὰ τὸ πρόπτερον. Ubi vero ταμπάριον vice ταμπάριον vel ταβδάριον legendum putat Meursius nullo auctore, nugatur. GOAR.]

Junius in Codino confundit *margaritas* cum *margellis*, et id quod ex *margellis* constat, cum illo quod constat ex *margaritis*, cum tamen laud exiguo discrimine distent. Nam *margella* significat 1) corallium lapidem, 2) florem seu herbam anagallidem, quæ rubore corallium mentitur, Gallice *morgelline* B seu *morgellina*, quasi morsus gallinæ. *Ægineta* κοραλλίαν appellat. 3) Id quod florem et lapidem corallium imitatur. 4) Omnis generis pretiosa et discoloria assumpta vestibus superaddi solita. Μαργέλιον sæpe idem significat quod *margella*. Aliquando *margellium* est *limbra* seu *limbus* ex *margella* seu corallio. Moschopolus: Λῶμα τὸ ἀπ' ἀκροῦ τινὸς ἐκτεταμένον καὶ ὀλονεὶ ὄριζον αὐτὸ, ὡς τὸ κοινῶς λεγόμενον μαργέλιον. Λωμάτιον, *partula limbra*, *partus limbus seu limbulus*. Porro a λῶμα τὸ λωμάτιον natum videtur Germanicum *som, saum, fimbria*, λ in S mutato. Balsamon ad 27 canonem Trullanum: Ἄλλὰ τὰ πολυτελῆ χρυσοῦφανα ἐπιδήματα τὰ δημοτικῶς λεγόμενα μαργέλλια, γράμματα καὶ ἀντίπανα, καὶ τὰ ἐκ κογχυλῆς πορφυρίζοντα λιάτια.

C *Grammata et antipana*, quasi panni pannis oppositi, et *purpurea vestimenta*. Puto legendum γάμματα pro γράμματα : nam *vestes gammatae* notæ sunt apud Græcos, et in Balsamonis meleta de patriarcharum privilegiis habes στιχάριον διὰ γαμμάτων. Idem Balsamon ad canonem 16 concilii septimi, quod est secundum Nicænum, οὕτως τινὰ ἐπερόχρα ἐπιδήματα προσέθεσαν ἐν τοῖς ἀκροῖς τῶν λιατίων ἤγουν μαργέλλια. Ubi doctissimus vir Gentianus Hervetus ad marginem notat : Μαργέλια (sic enim scribit) puto dictum esse a Græcis, *corrupta dictione, quasi marginalia*. Cui conjecturæ quid verisimilitudinem conciliet, nihil video præter nominum quamdam similitudinem ; et quia in *margellis* et *margellis* versamur, Cedreni locum in Michaeli Stratiotico imperatore ascribamus et explicemus. Τὸ τε γὰρ λεγόμενον στρατήγιον ἀνακαθαίρεσθαι ἐκέλευσε, καὶ τὰς τῶν πολιτῶν κεφαλὰς σκέπασθαι, μὴ διὰ γραμμάτων ὡς νῦν, ἀλλὰ διὰ μαργελλογράμμων ὀθονίων ἐκ βύσσου πορφυρᾶς ἐξυφασμένων. *Jussit* (idem Stratioticus) *expurgari strategium, etc., et capita civium legi 225 non literatis pileis, ut nunc moris est, sed margella fimbrialis linteis ex bysso purpurea testis*. Quem locum interpres Cedreni se non capere ingenue confitetur, et sane difficilis est ; quem planiorem reddidit illa Meursii emendatio, μαργελλογράμμων pro μεγαλογράμμων. Ego libenter pro διὰ γραμμάτων legerem διὰ γαμμάτων : nam ut vestes olium

gammatae, sic et tegumenta capitis *gammata* fuisse a tribunal causam refero. Illi si vulgari Græcorum lingua sententiam enuntiant, primum νόκκινον, secundum δέξυ sancient vocandum; suffragabunturque Hieronymus Germanus et Simon Portius in lexicis Græcobarbaris. Decipit itaque Junii testimonium a Gretsero probatum, ubi ait: Τὸ δέξυ vim intendendi habet. GOAR.]

P. 13. [A *marginis*, dictione Latina, μαργέλλιον derivant Græci, nec eorallii pretium vel margellinæ venustatem attendunt (prout Meursius, et qui eum exscribunt, comminiscuntur), ut ea voce vestis limbum et assummentum quodcuque discolor vel auro textum, panno superadditum, expriment. Id ipsæmet a Gretsero post Meursium exscriptæ auctoritates evincunt.] GOAR.

Ibid. Κάλυται, *caligæ*, ex Latino *calceus* magis quam *caliga*. Et sumitur hic non pro *calceis*, sed pro *braccis*: nam *calcei* jam sequuntur. *Caligæ* tamen nomen etiam calceum militarem significat. Hinc βουλή καλιγῶν, *senatus caligarum* seu *caligatus*, apud Dionem, l. XLVIII, scomma in senatum, quod *caligis* sive *calceis* militaribus uteretur. Sic *caliga* sumitur ab interprete nostro Act. XII: *Calcea te caligas tuas*. Græce ὑποδησαι τὰ σανδάλιά σου, *subliga sandalia tua*. GRÆTS.

Ibid. [Nusquam *calceus* Latinus, vix *caliga* item Latinus, imo certissime Italicorum *calze* vocem κάλυται Græcis dedere. Nec *braccas* itaque, minus *calceos*, sed vel *caligas* ad suram usque ascendentes vel integras ocreas significat. Usus loquendi recentior sensum allatum probat, confirmantque in vulgaribus lexicis Hieronymus Germanus et Simon Portius, qui licet κάλυται communiori pronuntiationi calamum exæquantur scribant (substituunt enim hodierni ρ vice λ, et ἤρθεν, non ἤλθεν, ἄρμυρόν, non ἄλμυρόν proferunt), usui tamen et sensui reddita, hic Latina voce *subligata*, illo Italica *calze*, *calcette*, suis calculis attestantur. GOAR.]

Ibid. Διβολέα. Vocabulum hoc aliquoties apud Codinum legitur. Διβολέος idem quod διπλοῦς. Pro quo veteres διβολος, ut διβολος χλαίνα. Junius, διβολέα ὑποδήματα, *bilices calcei*, et διβολος, *bilix*, id est *ornatus bicoloris licio*. Sed tu dic διβολέος, seu διβολέα, quoties apud Codinum occurrit, nihil aliud esse quam *bicolor* seu *duplicis coloris*. GRÆTS.

Ibid. [Διβολέα quoties occurret apud Codinum, non uno modo intellige, sed *bicolorem vestem*, v. g. cujus pars media coloris unius, alterius est altera, qualem plerumque scabini urbium gerunt in Galliis; vel cujus pannus exterior hujus, subductus alterius est coloris; vel quæ demum in versicolores tæniis est secta, et ex eis fasciata et contexta, pro Helvetiorum more. GOAR.]

Ibid. Χρώματος δέξυος, id est, *rubentissimi*, inquit Junius: δέξυ enim vim intendendi habet. Hinc in codice est oxyblatta, *purpura exquisitiore luminis*.

226 *Ibid.* Num cæcutiant Junius et sequaces, qui discrimen inter colores ponere nequeant? Alius est enim purpureus vel ut commentarium scribit *rubentissimus* color, alius *violaceus*. Ad baphiorum

tribunal causam refero. Illi si vulgari Græcorum lingua sententiam enuntiant, primum νόκκινον, secundum δέξυ sancient vocandum; suffragabunturque Hieronymus Germanus et Simon Portius in lexicis Græcobarbaris. Decipit itaque Junii testimonium a Gretsero probatum, ubi ait: Τὸ δέξυ vim intendendi habet. GOAR.]

Ib. Μουζάκιον est *mosaicum, musivum opus*: erant ergo calcei isti picti quasi de musivo, quia punctulis versicoloribus interstincti erant. Recentiores Græci μουσιούν καὶ διὰ μουσίων καλλωπίζειν dicunt. Et ut hic habes ὑποδήματα μουζάκια, sic apud Trebellium Polionem in Tetr. Jun. est *corona picturata de museo*. GRÆTS.

Ibid. Mirus tessellator Meursius, qui musivo opere calceos absque compositis vendit. At non compositos, inquit alius, sed pictos quasi de musivo, seu punctulis versicoloribus interstinctos. Rectius omnino fictos dixisset. Quid igitur ὑποδήματα μουζάκια? Genus Saracenicæ calceamenti, cujus usus a Græcis peregrinos mores facile imitantibus erat jam Codini tempore in curiam CP. in vectus, crepidisque tibialium more seu levior ac mollior cotburnus solet immitti. GOAR.

Ib. Πτερνιστήριον. Forte legendum *περνιστήριον*, a recto *περνιστήρ*. GRÆTS.

[Πτερνιστήριον retinenda lectio, nec *περνιστήριον* substituenda: gaudet enim Græci neutris hujusmodi a masculinis derivatis. Sic dicunt φοίνικας et φοινίκια, χείρας et χέρια, πόδες et πόδια, etc. GOAR.]

Ib. Sella equi sive ephippium (v. Meursium. GOAR.); ἱερομάχιον, et tegmen sudori cavendo et ab equis arcendo. GRÆTS.

P. 14. [Cur Meursius stragulam ephippio substratam ad prohibendum equi sudorem τὸ ἱερομάχιον exponat, non video: qui namque depictæ in ea effluiscent aquilæ? Clarius certe nitent in aliis e sella pendentibus ornamentis, quæ propius exsudentem equum attingunt et ejus extergunt sudorem. GOAR.]

Margellium hic est segmentum diversi coloris, sellæ ante et retro insertum. Errat Junius, cum verba ista καὶ εἰς τὰ τέσσαρα μέρη sejungit a proximè antecedentibus; itaque vertit, vel potius pervertit, *ad quatuor vero latera sagmatum sudatorii habens etiam textum e margaritis ante et pone*, etc. GRÆTS.

Ibid. Κοπριτόριον vox vere Latina, *coopertorium*. Plinius *cooperculum* dixit. Errat Junius, qui *κοπριτούριον* edidit vertitque *postilenam*. Viri docti, inquit Glossarium, *πιστάρουν κοπριτούριον esse Græcam vocem, παρὰ τῆς κόπρου καὶ οὐράς, sed analogia repugnat: tunc enim κοπριτούριον foret. Itaque non est quod fimocaudium interpretentur et postilenam esse dicant*. Hæc spicula in Junium directe directa sunt, a professore Leidensi in professorem olim Leidensem. GRÆTS.

[Meursius *coopertorium*, et ex Plinio *cooperculum*

Latine reddidit. Latine magis simul ac Græce dixisset *ephippianum stragulum*.

Ibid. [Σελάλας. Duobus a *Mearsia* vocis *εκάλας* notatis sensibus, *scala* nimirum et *scabie*, tertius *stapedis* tum ex præsentī tum ex alio 227 Leonis Grammatici loco addendus : Τοῦ ποδὸς κρατηθέντος ἐν τῇ σκάλα θρονηθεὶς ὁ ἵππος. GOAR.]

Ibid. Κεφαλαρία sive κεφάλρον *freni* pars, quæ auribus circumdatur, quæ aurea dicebatur veteribus Latinis, teste Fosto, ab aure utique, non ab auro, sicut pars inferior freni dicitur *ore* ab ore. GRÆTS.

Ibid. [Mearsius : *Freni* pars quæ auribus circumdatur. Clarius ego : *frontale* vel *capistrum*. Pari verbo scripsit prius Nicetas in Manuele, l. v, Προμετωπίδιον. Ἀλλ' ἦν ἄρᾶν, inquit ille, τῶν ἵππων αὐτῶν διαδήματα μαχαλιστήρας προφανόντων, καὶ προκειμένων προμετωπίδια καὶ προστερνίδια τῶν βλημάτων ἱρῦματα. Alia loci ejusdem vulgaris locutio : Τὰ ἔλογα αὐτῶν ἄρματομένα μετὰ κεφαλαρίων καὶ σαγισμάτων λωρικαιῶν. In eandem mentem nestravorat Simocatta κεφάλρον : Κοσμεῖται μὲν ἵππος κεφαλαρίοις τε καὶ θώρηξι. GOAR.]

Ib. Ἀπῆρῳρηται φοροῦντα. Mendum manifestum. Sed quomodo emendandum? Nam legendam φοῦτα? Ita aliquando suspicabar, præsertim cum infra, ubi de pileo et insignibus magni interpretis agitur, Junius ediditit φοῦταν ἱρῳθράν : In summitate habet exiguam pupam rubram. In indice interpretatur Junius puellam. Quæ lectio etiam applicanda videtur illi loco c. 5 : Μετὰ τῶν φοροῦντων. Junius cum equis agminatibus, et in indice τὰ φοροῦντα equi agminales. At quid si et hic φοῦτῶν? Cum ornamentis et phaleris? Accedit Glossarium Isidori, cui ornamenta camelorum et phaleræ sunt *buda*, exiguo sane a vocabulo *phuta* discrimine. Sed legendum et hic et alibi τούφα (idem τὰ τούφια seu τούφια). Est autem τούφα *parvulum flammulium*. Manricus Strateg. II, 2 : Κασσίδας ἐχούσας τούφια μικρά. Idem: Μικρά τούφια κατὰ τῶν ὀπισθελίων καὶ ἀντελίων τῶν ἵππων. Idem: Τούφια εἰς τὰς ὀπισθελίνας; τέσσαρα. Eadem ferme Leo Imperator Constituit. vi, ubi præterea requirit κορυφάθην τοῦ ἵππου τούφιν (sic, enim legendum esse patet ex Mauricio apud Rigaltium v. τούφια) in vertice equi flammulam, alteram ὀπογένειον, sub mento. Ex his facile erit vertere et explicare loca Codini : nam is quem præ manibus habemus, sic reddi debet, In fronte ad auream freni pendet tupa seu flammula. Et ille alter, pro φοροῦντων, μετὰ τῶν τούφῶν, cum flammulis et aliis ornamentis equestribus. Valeat Junius cum suis equis agminatibus. Tertio loco similiter medicinam facies, si substituas μικράν τούφῶν ἱρῳθράν, exiguam tupham seu parvulam flammulam purpuream, Juniumque cum sua parva pupa et puella facessere jubetas.

Sollicitat Rigaltius alium locum Curopalatae nostri, c. 17, ubi bis τούφια editur et legitur. Mallet ipse τούφια. Reclamat Glossarium, Male, inquit,

τούφια et τούφῶν hoc loco substituturo tentant vini docti, id est Rigaltius; in quo judicio Glossarii libenter acquiesco. GRÆTS.

Ib. [Τούφα alia hominis, alia equi. Illa tiare est et capitis velamen, hæc apex, serica panicula, crista plumatilis vel gemma. De priura Zenaras in Basilio Porphyrogenito : Τίτρη ταντωθεὶς ὀρθία, ἦν τούφαν καλεῖ ὁ θεμιώδης καὶ πολλὸς ἄνθρωπος, τύπον, εἶμαι, φνομασμένην 228 ὡς τετοφῶσθαι ποισῶσαν τοὺς ταύτην ἀναδομένους. Leo Grammaticus : Ἐπεσαν ἡ χρῆσι τούφα Ἰουστινιανοῦ τοῦ λεγομένου Ἀδουστῆως. De secunda Rigaltius : Τούφῶν λόφος. Simon Portius : Ἀθήλη κολοφῶν, φούντα, pannicula, apex. Idem vero sensu tenes, sive τούφαν sive φοῦνταν vel φοῦταν dicas; cujus testes sunt varias lectiones, tum nostræ eo quem tractamus loco, tum Juniane a Gretsero citatæ. GOAR.]

Ibid. Μετὰ φοινίκων, cum ramis palmæ, inquit Junius, hoc est, segmenta inspersa habebat efformata instar ramorum palmæ. GRÆTS.

Ib. [Κόμπωσιν nodum gemmeum concipe, gemmam nempe luculentiorē, quæ velut è trunco, panniculæ φοινίκῶν rami prodeunt. Κόμβος sive κόμπος nodum vel globulum sonat, κομπῶν globulos committo velut in fibulas. Κομπολόγι globulorum series est, precaria corona. Κόμπωσις globuli commissura. GOAR.]

Ib. Τέντα seu τένδα a Latino tentorium est, et hoc a tendo. Vox in Tacticis Leonis frequens. Etsi autem certum est τένταν esse. alicubi tentorium, an tamen hic sit, anceps sententiæ hæreo. Quid enim hoc loco tentorium, ubi de pileis, vestitu et ornatu equestri officianum palatinorum agitur? Ego admodum inclino ut per τένταν seu τένδαν intelligatur id quod Gerinani vocant den sattelbogen a tenendo; quia eques partem illam prominentiorem ephippii manibus tenere solet. Si quis tamen in tentorio persistere velit, cum eo abest ut pugnem. Junius vertit tholum. GRÆTS.

[Τέντα tentorium est indubie; nec modo vestes et pileum, sed et cuncta despote insignia connexaque dignitati symbola textus enarrat. Nicetas in Manuele, l. VIII : Σκηνήν ἐγκαρσίως διατέμνει. Alia lectio, σχίζει τὴν τένταν ἀγκαρσίως. Idem in Joanne Commeno : Τὰς τέντας αὐτῶν ἐκεῖ ἐστησαν. Ab his diversa Rigaltius. GOAR.]

Ibid. Ἀστόκουλα, id est, ætol. Græcorum recentiorum est terminatio πουλος et πουλον et πουλος, nihil præterea significans, inquit Junius : sic ex nomine ἄρχων fit ἀρχοντόπουλος, ex nomine καὶς παιδῶπουλος, ex αὐθέντης αὐθεντόπουλος, ex Τούρχος Τουρχόπουλος, ex Francus Francopus, etc. Etsi autem verum sit terminationem istam plerumque nihil significationi addere, interdum tamen videtur habere vim minuendi, ut in ἀρχοντόπουλον, quando puerum seu ephibum honorarium significat; quæ notione sæpe occurrit apud Codinum (c. 6) : non enim tunc significat principem seu virum primarium, ut simplex vocabulum ἄρχων, sed puerum, et quidem

ὄσπερ, qui sine ulla pilee vel capitis tegumento in palatio versatur. Apud nonnullos Germanos *Peter* (*Petrus*) est *Petermann*; ubi adjectio *illa* *manni* nihil penitus ad significationem adiecit, quia idem prorsus est quod *Peter*. Forte autem legendum ἀποτοπῶλον γέμουσε ἐρυθρῶν. ΓΑΕΤΣ.

Ibid. [Vocis πῶλος adimnioulo nonnullis diminutivis formandis utatur hodierni, in locum ω substituta ου diphthongo, ut nuper in voce κερνισέλουρον vice κερνιστάλωρον animadvertere fas fuit. Sic κομητόπουλον Cedrenus, ὠρολογόπουλον doctissimū Allatius, ἀρχοντόπουλον in sequentibus Codinus scripsere, ut *filios comitis, exiguum et comprehendiosum diuinale, puerum nobilem* exprimerent.

Ibid. Ἐπὶ κεφαλῆς ἔτι νῶος ὄν. Vide capitis sequentis notam primam. GOAR.]

229 *Ibid.* Καβαλλικῆ, vox a Latino *caballus* ficta, frequens in hoc opere. Additur explicatio, ἥως ἱεπεύη, quales barbararum dictionum explanationes multæ occurrunt in Codino; ut paulo ante κάμκο; ἥως παδίον. Nec scio num sint ab auctore an a librariis. Ἦως recentioris Græciæ noscitur est, pro ἤ. Primis verbis hujus numeri forte aptior scriptura esset: Πεζεῦσι δὲ δεσπότης, ἂν ᾧ ἂν τόπος προετῆξαι τοῦτο δὲ βασιλεὺς. ΓΑΕΤΣ.

Ib. Σκαρῶνικον. Junius *pallam* vertit vel *laxam et fluentem togam*; ejusque vocabuli natalia ab Assyriis repetit. Ego nomen Græcum retinendum censeo, tam hic quam alibi, tam in his quam in aliis id genus vocabulis, quando nullum Latinum supplet quod vim satis exprimat. Forte *scaramicum* est a *Sarra*, hoc est Tyro. Sidonius; vin. 6: *Sarranis ebria fucis*. Ubi Savo: *Sarranis*, id est Tyriis: Tyros enim insula prius *Sarra* dicta. Servius et Festi Epitomastes. Unde *Sarranum ostrum* Virgilio. Sed en fulmen a Glossario Græcob. Apud Codinum male semper σκαρῶνικον legitur: restituo ubique σκαράμυχον. Obtemperarem, nisi consensus mss. codicum me retraheret: nam neque Junius in suis neque ego in Bavaricis et Lautheriano hoc σκαράμυχον reperimus. Uterque Bavaricus præfert quidem σκαρῶνικον, facili lapsu librarii x omissentis: sed quid σκαρῶνικον ad σκαράμυχον? ΓΑΕΤΣ.

[Σκαρῶνικον. Cum de illo frequentior occurreret sermo, commodius infra declarabitur. Vide interim quartam ab hac notam, cui titulus καβάδιον.

Ibid. [Χρυσοχολεῖον. Sensum percipe: nec illitum modo, sed et aure solido conflatis monillis asseres circumfessum et distinctum despotæ σκαρῶνικου λιθάρια namque, qui non uniones, sed lapilli sunt pretiosos, non nisi opere solide concreto, cujus χρυσοχός est auctor, includi possunt et delineri, ac demum externæ vestī, quævis σκαρῶνικον est, per varia spatia respergi et consui. Sandionysiæ codex palmarem limbum gemmis et lapillis, ut apparet, varium ejus vestī appingit.

Ibid. [Λιθάρια. Vide degenerantes in barbarlem voces has, λιθάρια, μαργαριτάρια, et, de quibus

A nuper, χαλινάρια. Paucæ sunt ex imminense, quem tamet recensens, numero. GOAR.]

Ib. Καβάδιον. Scribitur etiam καβάδης, καβάδιον, καβάδιον. Junius interpretatur *tunicam honoratam et puram*. Sed Græcum retineamus. Glossarium, v. κάμβα, dicit καβάδιον esse diminutivum a κάμβα vel κάμβα: utrumque enim Græciæ usurari, sicut μαμπάριον, et μαμπάριον, ταμπάριον, et ταμπάριον. Forte tamen existet qui a *Cabbade* roge Persarum originem τοῦ καβάδιου petat, cum *scaramicum cabbadium et phaceolium* ab Assyriis a Græcos venerint, ut infra ex Codino discemus c. 6; probabile est formari καβάδιον a Latino *cappa*. Infra quid sit καβάδιον explicatur addita hæc exegesi καβάδιον ἥως τὸ ἐπάνω ἐνδυμα πάντων. ΓΑΕΤΣ.

[Occurrerit nonnulli uno β μεινιτιμ, καβάδιον, vel etiam extrema syllaba pro corrupto loquendi usu truncatum, καβάδι. Quid sit exponit Portius in Lexico: καβάδι τήθιννα, τήθενος, σάγος. Duplicem in familiari sermone observavi tunicam, internam et externam. 230 Illa brevior est et auram lamit, sinibus caret et plicis, globis sua mole conspurcatis colligatur ad imum usque pectus, corpus astringit, et zona præcingitur, sub qua crurum motus limbo oris interioribus assutos et subductus manifestat. Hæc (quæ σκαρῶνικον est) longior ad talos desluit, aperta geritur et cingulo libera, sinuosa non est, priore licet amplior; unde et latioribus rotisque manleis, si expandatur, crucis formam exhibet: qua de causa sacerdotum tunicam, seu senatoriam et procerum propriam, laudat Simeon Thessalonice episcopus lib. De Sacram.: Σταροῦ δὲ τύπου ἐπέχει τῷ μήκει καὶ τοῖς μανικίοις. Ταῦτα οὖν τὰ ἱμάτια κοινὰ πάνσι, κα', ὡς φασίν, ἐκ βασιλικῆς δωρεᾶς, εἰς τιμὴν ἱερουσύνης, δεῖ καὶ συγκλητικῶν ταῦτα ἐνδύσονται. Primam quæ milites docet laudat Tzetzes Chilliad. 2: Ἐσθημα ἐνυδλίων, στρατιωτῶν τειχῆμα, Ὅπερ καβάδης; λέγεται ἀπὸ Καβάδου Πέρσος. Verum in *cabadem* hunc Romanum sagum degem-rasse autumo. Ab Assyriis ad curiam CP. transisse scribet auctor inferus c. 6 ad calcem; quod de externo, cum a Romanis usibus alieno, dictum lubens amplector: a *cappa* vero (quod alii comu-niscuntur), barbara Latinnæm voce nuncupatum, a forma siquidem abhorret, ne risum moveat, nullus affirmet. GOAR.]

Καβάδιον despotæ est ἐξύ. Ut intelligas quid sit color ἐξύς, audi quid Casaubonus ex Turnebo scribat ad illud Trebellii Pollionis: *Chlamydes veri luminis limbatas duas*. Lumen non est coloris nomen, sed affectus, qui sequitur colores intensiores. Purpuram veri lumen appellat *elaram* Lampridius in Diadumeno, in Alexandro Severo *clarissimam*. Vopiscus in Carino lumen purpuræ elegantior verbo expressit, cum *lineas micantes purpura* dixit. Græci qui purius locuti sunt, veri luminis colores dicunt ἐξῆς, posterior ætas ἀληθινούς, unde obtinuit ut ἀληθινά appellarentur omnia purpurea propter præstantiam sacri muricis. Apud Balsamonem

in Photianum Nomocanonem habes ἀληθινὰ ὑποδήματα, *calceamenta purpurea et veri luminis*, de quibus etiam Corippus laud. Iustini II, 104. GRÆTS.

P. 14. [Iterum falso *veri luminis* sive *splendidissimi ruboris* luto dictio δέξις iubeitur. Itane unus duarum dictionum, quas ἡ particula disjunctiva discriminat, colligitur sensus? qui pertinacius asseuerit, colores ipsos inspiciat. In ms. Tiliiani limine imperatoris effigies rubrum ostentat vestimentum, in Sandionysiaco violaceum. Utrobique ejusdem est principis, Manuelis nimirum: violaceum itaque sicut et purpureum sibi assumit imperator. At despota, de quo sermo, et imperatoris communis est cabalis ornatus, τὸ βούχον αὐτοῦ ὡς περ καὶ τὸ βασιλικόν: ita nuper auctor. Joannis Col'legæ præter hæc effigies, sicut et paterna Manuelis imperatoris, cui astat, violaceam vestem ostentat in laudato S. Dionysii ms. Ergo despota καβάδιον δέξις ἡ ἐρυθρὸν: *Cabades*, inquam, *violaceus aut purpureus*.

Ib. [Τοῦ Καίσαρος ἐπὶ τῶν ἰσοπέτων ζητεῖται. Reperitur ille Cæsaris habitus a Barda in publico solemnique processu ad ecclesiam die festo gestatus apud Leonem Grammaticum in Michaelē Theophili F.: Βάρδα δὲ τοῦ Καίσαρος ἐν τῇ προελύσει διερχομένου μετὰ σακαραμαγγίου δέξις. Est vero σακαραμάγγιον tunica Persica auro intexta, eadem cum scaranieo, de quo inferius auctor. Suggestit propterea Cæsari eidem Philotheus amicus: Αὐριον, ὦ δέσποτα, περιβαλοῦ τὸν χρυσοπαρικόν σου χιτωνίσκον, καὶ ἔσθητι τοὺς ἐχθροὺς σου. Ἄπὸ προσώπου σου φύζονται. Τοῦ ἡλίου δὲ ἀνατελλαντος ἴσκιον ἐπιθάς παραγένετο πρὸς τὴν κόρτην τοῦ βασιλέως μετὰ στολῆς λαμπρῆς. Vocem κόρτην tentorium hic indicare demonstrabimus alibi.

231 *Ibid.* [Γαμβρῶν. Non *generos* modo, sed et *leviros* et *uxorum fratres*, qui et ἀνδράδελφοί et γυναικάδελφοί, Græci vocant γαμβρούς. Monitus semel sexcenta reperit apud eorum historicos et jurisconsultos testimonia.

P. 15. [Χρυσοκόκκινα. Auro nimirum rubroque serico distincta, sive simul texta sive acu pingente adlita. GOAL.]

Ibid. Nota cruces in pileis generorum imperatoriorum, et quidem non ex qualicumque materia, sed ex margaritis confectas. Ut placet hic mos nostris stauromachis? GRÆTS.

[Cruces quinque circiter gemmis conflatas, et ad circuli (qualis et Gallorum comitum) caput ambientis quatuor partes, frontem nimirum, utramque aurem et occiput, circumpositas.

Ib. [Γύρους. Tænia intellige frontem circumcingentem, nuper circulum dictam, et oræ pilei junctam, sive illi penitus agglutinetur, sive ex parte superiori nonnihil dissideat; quam propterea Gregoras I. v, κατὰ τὴν κάτω καὶ κοίτην ἐπιφάνειαν κοκλίσκον χρυσοειδίαν vocat. Vide notam in sequens caput ad p. 19.

Ib. [Ἡεράρσαι. Nec cæruleus nec viridis est ἡ-

ράνεος color, sed mediüs, qui subviridis et perri folio similis, prasinus et glaucus, *vert de mer*. Ita me usus et cum baphiariis Græcis colloquium edocuit. Hinc quia in utrumque declinat, scribit uno loco Simon Portius: *Glaucus πράσινος, γλαυκός*, in alio γερανίδς (corrupta pronuntiatio est, ἡεράνεος vice) κυάνεος, γλαυκός: *cæsius, cyaneus, tenet color*. De glauco et cæsie colore ulvæ salicique persimili Antonius Thylesius Lazaro Baiffo adjunctus; de veneto, quem Hispanice *verde de la mar* exponit, Calepinus.

Ib. [Τιμήσας σθαστοκράτορας. De quo ipse Cantaczenus, IV, 5.

Ib. [Ἐχорта ἀετοῦς συρμαστῆρους. Talem depingit Gregoras, IV, I, in cuius κυανοῖς πεδίλοις καὶ χρυσοῦφελς ἐνηρμίζοντο ἀετοί.

Ib. [Ἐλς ἀβρα κόκκιρον. Ita ut in plano seu scutulo rubeo aureæ depictæ forent aquillæ, quæ deinceps glaucis aureis assuerentur; et dictio ἀήρ idem hic indicet quod in superioribus κάμπος ἦως πεδίων, παννι versicoloribus figuris insigniti *planties, le fond d'une broderie ou d'une estoffe à ramage*, a figura in umbonem desinentis penitus distincta. GOAL.]

Ib. Junius κῶνος, ego ὁμοίως ex duobus Bavaricis codicibus: quæ scriptura germana est.

Ib. Χαρτάριον, χαρτίον scutulum quadratum. Junius verit̄ *quadrarias tesseras*, atque corruptum ex Italico et Gallico *quartiers*. GRÆTS.

[Χαρτάρια scutula posse dici probo, *quadrota* Jugiter infitior. Χαρτάριον enim *bractea* est, *lamina, scutulum* quacumque figura conformatum, alteri rei ornatus ergo superponendum. GOAL.]

Chartæ plumbeæ apud Anastasium in Sergio et Gregorio III sunt tegulæ plumbeæ, quibus ædificia tecta. Itaque nihil ad χαρτάριον et χαρτίον nostrum facere videntur. Mox lego cum cod. Boico disjunctim μετὰ βαφήν. In altero est καταγραφὴν. Forte hic etiam disjunctim κατὰ γραφήν scribendum erit, si forte cui magis placeat γραφή quam βαφή. GRÆTS.

Ibid. [Κατὰ βαφήν. Lecto tot in exemplaribus inter se collatis reperta retinenda: saturis utraque velut deformitatem secum ferentibus ornatus addi consuevit.

232 *Ibid.* [Τετραστύλιον. Videtur esse augustius et ornatius aliquod fastigium, ad aliquam aulæ palatii partem quatuor columnis in sublime erectum, ad quod, qui equites aulam ex privilegio penetrare poterant, equis in terram se demittere regiæ majestatis colendæ gratia compellebantur. GOAL.]

Ib. Lege παζεύει κάκιστος κατ' ἀναλογίαν τοῦ τέπου τετραπέλου. Ambulat et illuc ob rationem propter quam ad Tetrastylum ambulat; nimirum ob honorem imperatoris, qui illic præsens est. GRÆTS.

P. 16. [Τοῦ κοκρετορίου καὶ τοῦ ἐκάνω σκεπιον. Ehippiarium stragulum et aliud superius tegumen sunt diversa, quod unum nempe majus altero, vel unum pacis tempore sit ornamentum, aliud in bello sit equi munimen.

Ib. Πεζούσι. Id est, in terram ex equo desilit, ut pedes incedat. GOAR.]

Ib. Αἰθεντόπουλος. Quonquam Glossarium interpretatur herum minorem, quasi adjectio illa decerpit aliquid de significatione, id tamen perpetuum non est, ut supra ad p. 14, notabamus.

Ib. Μᾶς et σᾶς, pro μου et σου sunt barbaræ Græciæ suaveolentes flosculi. GRETS.

[Vere nasutus etiam barbaræ Græciæ voces μᾶ; et σᾶς non μου et σου, sed ἡμῶν et ὑμῶν vice odorabitur usurpari. Aliis autem a nominativo ἡμᾶς et ὑμᾶς nos et vos cāsibus cunctis deserviunt, mutilatisque per aphæresim ἡμᾶς et ὑμᾶς relinquuntur; simulque vides τοῦ σύ minus anomalum esse plurale ὑμᾶς quam ὑμᾶς, ac ideo suaveolentes barbaræ Græciæ flosculos, nullo pretii eorum delectu facto, non esse temere proterendos. GOAR.]

Ib. Αὐθεντής dominus. Hinc αὐθεντεῖν, αὐθεντεῖσθαι, αὐθεντεῖν, authenticum reddere, auctoritatem, vim et robur addere, ut valeat et rejici non possit. Et cui non sunt auditæ Justiniani Authenticæ, quas ipse Νεαράς, hoc est Novellas, indigitavit? Authenticæ Scripturæ sacræ omnium ore teruntur.

Græci nunc ἀφένδης scribunt et pronuntiant, et corruptius adhuc εφένδι. Transiit utraque vox ad Turcas: nam illis ἀφένδι vel εφένδι in usu est, teste Leuclavio in Onomastico Musulmannico. Ἀφένδρα domina. Dousa in Itinerario Cpolitano: Nisi Græcos interdum vino deposueris, nisi Græco more πολυχρονιάσης, ἀφένδι, exclamaveris, oleum et operam perdidideris. Hinc αὐθεντία dominatio. GRETS.

CAPUT V.

Explicationes et observationes circa reliquorum procerum aulicorum insignia, quæ Codinus capite 4 exsequitur.

P. 17. [Τὸ σκιάδιον. Capitis tegimen honoratius et aulæ proceribus concessum σκιάδιον vocat auctor cum Jure GR. p. 186, Nicetas πῖλον et κάλυμμα, Gregoras καλύπτραν. Formam hic depingit ultimis historiæ suæ verbis: Περί γε μὴν τῆς ἐπὶ κεφαλῆς καλύπτρας ἐπὶ τῶν μὲν πρότερον βασιλέων εἶδος τοὺς μὲν χρῶμα προδεθηκότας ἐν τοῖς βασιλείοις χρῆσθαι καλύπτραις πυραμίδος μὲν ἔχούσαις σχῆμα, σφηκίως 233 δ' ἐνδύμασι κατὰ τὸ ἀνάλογον ἐκάστω ἀξίωμα καλυπτομένας, ὅσοι δ' ἐν ἡλικίᾳ, τοὺτους δὲ πάντας καθάπαξ ἀκαλύπτρον ἔχειν τὴν κεφαλῆν. Unde cum ad ærhebi ætatem processit, tunc tantum despons per morem fas est tecto capite in palatio cerui: puer enim non nisi aperto versatur, ait auctor capite superiore: Ἐπὶ κεφαλῆς ἔτι νέος μὲν ὢν ὁ δεσπότης φορεῖ ἐν τῷ παλατίῳ οὐδέν. Pilei descriptionem a Gregora formam dixerat olim Nicetas Andronici l. 11 a barbaris acceptam: Πῖλον βαρβαρικὸν τῇ κεφαλῇ περιθέμενος, ὃς εἰς ὄψιν λήγων πυραμίδι εἰκασταί. Proprius tamen et familiaris ita redditus est, ut non forma, sed materiæ colorumque ejus varietate senator quilibet et aulicus mi-

nister dignitatem spectantium oculis manifestaret; qua ratione Nicetas idem in Alexio Manuelis F. συγκλητικῶς ἐξουραμένον τῆς κεφαλῆς κάλυμμα, pro magnatum (συγκλητικοί enim non senatores modo, sed et proceres cuncti dicuntur) et officiorum varietate variis coloribus et materia diversa componi ex assuetudine affirmavit. Logothetæ pilei descriptionem nota inferior ad p. 19 exhibebit. GOAR.]

Ibid. Κλαπτῶν Junius ubique vertit aquamentum, exque Arabia et Syria canubula accessit. Ridicule prorsus, quia est vox mere Latina, clavatum seu clavatus, κατὰ τὸ κλάπος sive κλάδος, clavus. Hinc χρυσόκλαβα et χρυσοκλαδαρικά, chrysoclava seu auriclava, de quibus jam supra ad p. 5. Viri docti, inquit Glossarium, id est Junius, putant esse vocem Arabum et Syrorum, quæ mere Latina est, et aliter interpretantur quam debebant. Quam benevole transfert ad plures quod solius Junii est! et quam amice hic et sibi gravissimos ejus lapsus tangit! ubique quod Junius deliravit, hoc viri docti fecerunt. GRETS.

[Κλαπτῶν. Duplex flum aureum, unum ductile porumque, quasi solidum; aliud ductile quidem, sed molis tatum et pressum, serica fila circumvestit. Primum σύρμα est, or trait, secundum κλαπτῶν setæ circumpositum, or filé. GOAR.]

Ib. Δικανίκιον, κατὰ τὸ δίκη, passim occurrit apud Codinum. Junius ubique vertit sceptrum judicialia. Potest vox ipsa Græca retineri; potest dicanicium simpliciter verti sceptrum. Aliquando cum de patriarchis et episcopis sermo est, ut p. 103, rectius redderetur pedum. In Turcograciæ vocatur δεκανίκιον (ulsi sit typographicus error) p. 15, ubi de Gennadio patriarcha et imperatore Turcico: Ἰδίας χερσὶ δέδωκεν αὐτῷ δεκανίκιον πολλοῦ ἄξιον, ἦτοι βάβδον ἀργυρᾶν περιεχρυσωμένην, ὠρατᾶν. In scripto quodam Græco-Barbaro l. 11 Tureo-Græciæ vocatur δικανίκη. Ποιμαντικὴν βάβδον vocat Gregoras l. vi. GRETS.

Ibid. [Ἀπὸ τῆς δίκης, a justitia vox delecta justitiæ quoque et potestatis in alios exercenda symbolum quodcumque significat. Hoc in rege sceptrum est, in pontifice pedum pastorale, in abbate baculus, in regio ministro calamus, bacillus, clava: cunctis istis exprimentis vox δικανίκιον propria est; et Latine redditur commodius virga vel baculus quam sceptrum. Scribitur et δεκανίκιον et δικανίχι dictio a priori truseata: non δικανίκη, ut barbære Meursius. Simon Portius δικανίχι: βάβδος, βάκτρον, βακτηρία, ξύλον, baculus. Consecratus, inquam, baculus, qualem caduceatorum nostri gerebant primitus, de quo Gregorius Turon. vii, 53: Misit Gundobaldus duos legatos ad regem cum virgine consecratis, juxta ritum Francorum, ut scilicet non contingerentur ab ullo; qualem 234 etiam gerunt marscaleci, regius dapifer, prætoriani immunes, apparitores, etc. GOAR.]

P. 17. Pro κόμβων Junius eodem sensu κόμπων. GRETS.

[Κόμβος et κόμβυλος situ, non natura, differunt. A velut nodus et ramus. Clarius. Calamus nodis interstinctus variis compingitur fistulis (statulas voco eas et singulas calami partes nodis divisas eisdemque ad invicem connexas): eas κομβύλους recentiores Græci vocant, nodos autem κόμβους; sive κόμπους. Simon Portius in Lexico Græcobarbaro κομβύλι (κομβύλιον, κόμβυλος) καλάμι, κόλαρος, δόναξ, calamus. Et κόμπος, δεσμός, ἄμμα, κόμβος, ὄζος, nodus, nexus, commissura. Ex calami tamen ad nodum necessitudine unum alterius vice substitui iustitias non sero. Hic nihilominus, ubi varia tribuantur utrisque, promissive non sumenda benevolus lector advertet; ac in δικανυκίαις, de quibus sermo, quod in pontificum viatorumque hæcibus, spatia singula κομβύλους, globos singulos spatia dividentes κόμβους ab auctore vocatos recordabitur.

Ibid. [Ἰνδοκοπήτων. Vice Ἰνδοκοπήτων, nisi tibi ἐγκοπίας simul et ἐγκόπου laboriosæ, subtilis et artificiosæ cælituræ sensum degenerans in barbariam vox Ἰνδοκοπήτος representat.

Id. [Ἐδο σκαράνικα. Solum Georgio Codino vox usurpata, solum Georgio Cotesio nota, hoc pacto mihi exponitur in rescriptis. Σκαράνικον vestimenti genus est non uno panno continui, ut nec uno colore conspici, cuius exterior species rubra, lanitum et per lora divisa, candidam interiorem subductam sese venuste proferre et velut salubrem educere permittit; qua de causa cum ἰσχάρας, *craticula* piscibus instalandis idonea, formam imitatur, vel colorem sublimem residentem σκαρίζων *ebullire* evocat, σκαράνικον nomen potuit promereri. Hæc ille, qui etiam ignoti exemplaris Nicetæ locum subiungit: Ἐχεν ἰμάτιον σχιστὸν μέχρι τῶν γονάτων. Huc ego refero στολάς σοληνωτάς, *canaliculatas vestes*, a Cedreno in Tiberio memoratas, de quibus eisdem Regia non obscure in posterioribus notis; eodemque loci revocare confido Anδρονίκι ἀμπροχόνη ἐς γλυκὸν ἀμυγδαλίη καταβαίνουσαν, de qua Nicetas in eodem, l. II. An demum σκαράνικον idem sit quod σκαραμάγγιον? Adhuc Meursius, negat Gretserus. Utrumque amplector: mentem enim Mihi teneo, rationem tamen cum Gretsero exhibito. Quis enim cum Meursio exemplaria ubique erant ita corrupta ut σκαραμάγγιον vice repositum fuerit σκαράνικον? Placeat nihilominus illius in hujus degenerasse prolationem, et σκαραμάγγιον Barthe Cæsari a Leone Grammatico ascriptum a Codino capite superiori σκαράνικον Cæsaris sive vocatum. Vide notas in caput quintum. De scaramanagio Lupnelavus in Onomastico: Scaramanagium vox Persica, quæ vestem pluviam significat, hoc est eam quæ pluvii aut hiemis tempestatibus cæteris superinjici solet.

Id. [Ἐπιτομικὸς τῶν βασιλέων. Imagines imperatorum rarius in foris posita, in urbibus adoratur, quam in acie delata. Domesticus itaque ut imperialium exercituum moderator supremus, et viva ipsius, ut inferius exponetur, in castris imago, ut

potestatis particeps, animi conscius, factorem collega, suscepti ab eo propositi fideiisimus et fortissimus exsecutor, sculptam ejus imaginem in pectore gestat, ut προθεὶς τὴν εἰκόνα, Herodiani verbis utor, στεφανός καὶ δίδωναι κακοσημένῃν αὐτός τ' εὐφημήσῃ καὶ τοὺς στρατιώτας ἀξίωσῃ γνωρίσαι καὶ εὐφημῆσαι. Oblata imperatoris imagine coronis et laqueis ornata, primus ipse saevit acclamatiōibus prosequatur et miles agnoscere et votis favere adhortetur. Expropter præfectis, ducibus, comitibus coronatas principum imagines inter præcipuas insignium partes in pilis donatas in imperii Notitia, vestibus affixas ante Justinianae tempora non lego. Angelis hic stipatas video, quos ἀρχιστρατήγου; reor ob communem Græcorum omnium erga eos cultum. Michaelē enim habent in primo vexillo depictam infra c. 6, eidemque olim, scriptore Cedreno, Justinus consecravit ecclesiam: utrique 235 vero Michaeli et Gabrieli, cælestis militiæ principibus, Basilus regiarum ædem posuit τῶν Ἀρχιστρατήγων dictum. De Tzatho, vel ut Cedrenus profert Tzatho, Lazarus rege ad Justinum profecto Theophanes: Ἐγγυη Ταλαθός γυνὸντα Ῥωμαίαν καὶ ἔγγονον ἐμοῦ τοῦ ἀπὸ κουροπαλάτου. Et infra: Προχειρισθεὶς Ταλαθός βασιλεὺς τῶν Λαζῶν, φορέσας στέφανον καὶ χλαμύδα βασιλικὴν ἀσπρὴν ἔχουσαν ταυλὴν χρυσοῦν, ἐν ᾧ ἐκ κεντητοῦ ἐκεχάρακτο ἡ εἰκὼν τοῦ βασιλέως; Ἰουστίνου, καὶ στιχάριον ἄσπρον ἔχον πλουμῖα χρυσοῦ καὶ εἰκόνα τοῦ βασιλέως; τὰ γὰρ ἐλαγγίλια αὐτοῦ ρούβια ἦσαν, ἔχοντα μαργαρίτας Περαικῆ σχήματι ὁμοίω; ἡ ζώνη αὐτοῦ ἦν χρυσοῦ διὰ μαργαρίτων. Cæterum nobilioribus aulæ CP. proceribus viliores ecclesiarum in Galliis ministri licet non mihi censeantur exæquandi, in iis tamen observo bicolorē, de qua nota sequenti, tunicam, δολοῦν σκαράνικον, sancti cuius Ecclesiam ministrant Ἰνδοκοπήτων εἰκόνα ἐμπροσθεν pectori affixam, δικανυκίον ταυδὲν in eorum manibus nodis argenteis calamique diversis conspicuum, σκιάδιον quoque ab aliis diversum; quibus aliud præmissis similis non video. GOAR.]

Ibid. Ἐκ δεξιῶν μέτροι. Junius plane perverse pervertit, mutatis angelis in nuntios: quis enim summus imaginum hostis erat, hanc angelorum imaginibus in scaranico magni domestici gloriam invidit; itaque ex angelis nuntios fecit, quasi proximi ad imperatoris dignitate eum honorem suis nuntiis ac ut vocant *brevegeralis* et *tabellarii* haberent, ut eos sua in veste effligerent et margaritis exornarent. Observa hic morem addendi vestimenti non tantum imaginem imperatoris, sed et sanctorum angelorum. Imo olim vulgo etiam variorum sanctorum et martyrum effigies suis vestibus appingebant, ut ex Asterii Amaseni Honilia quaedam constat. Sacris vestibus sacras imagines addere usitatissimum erat; plurima hujus rei exempla suppeditat Anastasius in Pontificum Vitis. In Leone III: *Fecit in ecclesia doctoris mundi B. Pauli apostoli*